

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

Nr. 170

Katowice, czwartek 26-go lipca 1928.

Rok 27

## Nowe niesłychane wystąpienie Litwy.

Berlin (WTB.) Rząd litewski złożył w generalnym sekretariacie Ligi Narodów notę następującą:

„Panie Sekretarzu Generalny! Przed niedawnym czasem pojawiły się w prasie wiadomości o polskich manewrach wojskowych na obszarze wileńskim. Manewry te mają być odpowiedzią na ukończone niedawno manewry litewskie.

Co się tyczy manewrów litewskich, to nie były one w ogóle przewidziane. Coprawda co roku odbywają się w Warmianach ćwiczenia strzeleckie artylerii litewskiej; rząd litewski zawsze jednak uwiadomiał o tem rząd polski, aby uprzedzić wszelkie możliwe różnice poglądów. Artyleria polska odbywa również ćwiczenia strzeleckie między Święcianami a Podbrzeziem na linii demarkacyjnej. Ćwiczenia te jednak nigdy nie wywoływały żadnego incydentu ze strony polskiej, czy litewskiej.

Inaczej rzecz się przedstawia w sprawie manewrów wojskowych w pobliżu linii demarkacyjnej. Skoncentrowanie wojsk polskich w większej liczbie stanowiłoby dla Litwy takie niebezpieczeństwo, że rząd litewski musiałby się widzieć zmuszony dla bezpieczeństwa wzmocnić litewskie punkty wojskowe. W tych warunkach może dojść do incydentów, które mogą spowodować zagrożenie pokoju.

Podając to do Pańskiej wiadomości, mam zaszczyt zwrócić się do Waszej Excelencji z prośbą, aby zechciał sprawdzić te fakty i w razie wyniku pozytywnego powołać dla uniknięcia groźących incydentów granicznych organ, przewidziany w rezolucji Rady Ligi Narodów z grudnia 1927 r.“

Berlin. (Pat.) „Vossische Zeitung“ nazywa notę litewską do generalnego sekretarza Ligi Narodów dziwnym posunięciem na szachownicy, wywołaniem osta-

tnim memorjałem Polski w sprawie konfliktu polsko-litewskiego, a prawdopodobnie w jeszcze większym stopniu nieprzychylnymi dla Litwy komentarzami, jakimi w części prasy światowej powitano memorjał. Dziennik pisze: Fakt, że nota litewska wspomina z naciskiem o linii demarkacyjnej, nigdzie już nie może wywołać zdziwienia, jeżeli uwzględnimy wybrki kowieńskiej sztuki dyplomatycznej, która znalazła swój wyraz w dekreście konstytucyjnym pana Woldemarasa. Bardziej jednak zdumiewa swoboda wywodów w sprawie zagrożenia przez Polskę bezpieczeństwa Litwy. „Vossische Zeitung“ wykazuje, że ani zapowiedziane na terenie Wileńszczyzny ćwiczenia wojskowe, ani też zjazd legionistów w Wilnie nie mogą same przez się zagrażać bezpieczeństwu Litwy. Polska posiada w sporze z Litwą pozycję nader korzystną i z tego powodu nie potrzebuje się już uciekać do demonstracji granicznych, mogących pomóc litewskiej polityce do odzyskania utraconych atutów. Z tego powodu „Vossische Zeitung“ wyraża nadzieję, że aranzjerowie zjazdu legionistów będą w występiach swoich kierowali się wskazanym umiarem, co będzie dla nich tem łatwiej, że Polska, nie ryzykując bynajmniej, może okazać się wobec Litwy wspaniałomyślną.

Warszawa. (Tel. wł.) Jak donosi „Kurier Warszawski“ z Wilna, litewskie władze wojskowe skoncentrowały zmobilizowane oddziały strzelców (szaulisów) wzdłuż granicy polsko-litewskiej. Ta demonstracja ma stanowić odpowiedź na projektowane manewry polskie na terenie Wileńszczyzny.

Kowno. (WTB.) Rząd litewski przesłał rządowi polskiemu notę, w której proponuje, aby posiedzenie delegacji polsko-litewskiej odbyło się w Królewcu pomiędzy 15 a 20 sierpnia.

## Poprawa stosunków polsko-gdańskich.

Gdańsk. (PAT.) Na cześć przebywającego w Gdańsku prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, gen. Góreckiego, wydał senat wolnego miasta w ratuszu przyjęcie. Podczas obiadu przemawiał wiceprezydent senatu wolnego miasta Gehl, wygłaszając dłuższe przemówienie. Na przemówienie to odpowiedział gen. Górecki. Obydwa przemówienia były transmitowane z sali ratusza przez radiostację gdańską.

Zycielne i przychylne przyjęcie wystąpienia gen. Góreckiego w Gdańsku przez prasę gdańską wszystkich odcieni i przez szerokie koła ludności wolnego miasta zaniepokoiło tutejszych nacjonalistów niemieckich, którym polityka porozumienia, prowadzona przez rząd polski w stosunku do Gdańska, i także polityka obecnego senatu gdańskiego jest bardzo nie na rękę, albowiem psuje ich plany, mające na celu niedopuszczenie do stworzenia w stosunkach polsko-gdańskich spokojnej atmosfery. Natomiast organ na-

rodowych liberalów, „Danziger Neueste Nachrichten“ podkreśla w komentarzu do przemówienia gen. Góreckiego, że, jak się zdaje, jego pobyt w Gdańsku będzie miał pomyślne skutki dla obu stron.

Gdańsk. (PAT.) Po przyjęciu, wydanem w ratuszu przez senat wolnego miasta gen. Górecki przyjął przedstawicieli prasy niemieckiej i polskiej Gdańska. Na zebranie to przybyło około 20 osób. Gen. Górecki wygłosił dłuższe przemówienie, przedstawiając rozwój Polski we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego w ostatnich 2 latach, uwzględniając przedewszystkiem zrównoważenie budżetu, a nawet osiągnięcie w nim poważnych nadwyżek, stabilizację waluty polskiej, wzrost wkładów oszczędnościowych w polskich instytucjach oszczędnościowych, zarówno rządowych, jak i prywatnych, zmniejszenie się bezrobocia itd. Gen. Górecki postąpił w toku przemówienia wykreśami.

## O naukę religii w języku ojczystym.

Wiedeń. (WTB.) Duchowieństwo niemieckie diecezji Trientu wysłało do Rzymu delegację, która ma wręczyć Ojcu św. memorjał, domagający się wprowadzenia w życie okólnika arcybiskupa Endricci, wydanego w roku 1912. Według tego okólnika jest „język macierzysty nieodzownym środkiem do tego, aby dzieciom udostępnić trudne do zrozumienia prawdy katechizmu.“ Dlatego duchowieństwo południowego Tyrolu żąda wprowadzenia nauki religii w języku niemieckim.

Memorjał wskazuje na to, że w tych okolicach,

gdzie wzbronione lub utrudnione jest nauczanie religii w języku ojczystym, szerzy się w zastraszający sposób zdziczenie obyczajów u dorastającej młodzieży. Gdyby rząd nie zgodził się na ustępstwa i nie pozwolił na to, by rodzice rozstrzygali, o języku, w którym nauczana ma być religia, wówczas duchowieństwo domaga się wprowadzenia nauki religii na probostwach. Memorjał żąda wprowadzenia apostołskiego wizytatora, obywatela państwa neutralnego, któryby zbadał stosunki religijne południowego Tyrolu.

## Watykan protestuje przeciw oszczerstwom Callesa.

Meksyk. (WTB.) Komendant policji oświadczył, że morderca Obregona, Jose de Leon Toral, złożył obszerny zeznanie, którego szczegółów nie może jednak podać do wiadomości publicznej. Komendant zaznaczył przytem, że duchowieństwo rzymsko-katolickie okazywało policji rzetelną pomoc podczas dochodzeń.

Rzym. (WTB.) Według doniesień dzienników, Calles oświadczył, że morderca Obregona miał

przyznać się, jakoby działał z pobudek fanatyzmu religijnego. Wobec tego zamieszcza organ Watykanu „Osservatore Romano“ oświadczenie, że Stolica Apostolska, jak i każdy katolik potępia ohydny ten czyn. Jeśli jednak Calles odpowiedzialność za morderstwo przypisuje katolikom, to Watykan musi przeciw temu najenergiczniej zaprotestować. Proces, jaki na szczęście toczyć się będzie przed zwykłym sądem, wykaże niezbicie, że katolicy nie ponoszą ani faktycznej, ani moralnej winy za zbrodnię.

## Kobiety a wybory.

Rządy w każdym państwie odbywają się według reguł, które nazywamy ustawami.

Reguły te ustanawia w państwie tak zwana władza ustawodawcza.

W dawnych czasach ustawy wydawane były przez panującego. Wola i widzimisię monarchy były wtedy jedynym źródłem ustaw.

Później monarcha wydawał ustawy za porozumieniem i zgodą wielkich panów.

W ubiegłym stuleciu w Niemczech rozszerzono prawo ustawodawcze także na przedstawicieli ogółu obywateli państwa. Obywatele męskiego rodzaju wybierali ciała ustawodawcze — parlament (reichstag) w Rzeszy a sejm (landtag) w Prusach — które za zgodą monarchy wydawały ustawy. Pierwsze na świecie ogólne takie ustawodawstwo istniało w Anglii od trzynastego stulecia. W piętnastym stuleciu zaprowadziła je u siebie Polska. Z końcem osmnastego stulecia widzimy je w Francji. A w dziewiętnastym stuleciu pojawia się ono w Niemczech.

Prawo wybierania posłów do ciał ustawodawczych przed wojną posiadali jedynie mężczyźni.

Po wojnie prawo to przyznano w różnych państwach także kobietom.

Przyznanie kobietom prawa wyborczego nazywamy politycznym równouprawnieniem kobiet.

W czasie ostatnich niemieckich wyborów sejmowo-parlamentarnych z dn. 20 maja rb. zarządzone w niektórych okręgach wyborczych oddzielne głosowanie mężczyzn a oddzielne kobiet. Uzyskano przez to liczby, które pozwalają zapoznać się w ogólnych zarysach jak w Niemczech głosują niewiasty, a jak mężczyźni.

Oddzielne głosowanie mężczyzn a oddzielne kobiet przeprowadzono między innymi w pięciu okręgach wyborczych, z których opracowano już wyniki tego oddzielnego głosowania. Okręgami tymi są dwa okręgi wiejskie, mianowicie Turyngia i Hessen-Darmstadt, oraz okręgi miejskie, mianowicie Berlin, Lipsk i Elberfeld.

Na podstawie wyników z tych pięciu okręgów dowiadujemy się, że **ogólny udział mężczyzn jest w wyborach większy od udziału kobiet**. Mianowicie na 100 uprawnionych do głosowania mężczyzn 81 mężczyzn głosy swoje oddało. Tymczasem na 100 kobiet uczyniło to tylko 73 kobiet. Podczas gdy więc z 100 mężczyzn tylko 19 mężczyzn obowiązku wyborczego nie wypełniło, to z 100 kobiet aż 27 niewiast nie uważało za potrzebne głosy swoje oddać do urny wyborczej.

Dalej pouczają nas wyniki z omawianych pięciu okręgów, że **po wsiach głosy męskie wogóle przewyższają głosy niewieście, podczas gdy w miastach rzecz się ma odwrotnie**. W wiejskim okręgu Turyngii oddano razem 824 000 głosów, z tego męskich było 419 000, a żeńskich 404 000; — w wiejskim okręgu Hessen-Darmstadt oddano razem 601 000 głosów, z tego męskich było 322 000 a żeńskich 279 000. Tymczasem w miejskim okręgu Berlina oddano razem 2 500 000, z czego przypadło na głosy męskie 1 179 000 a na głosy żeńskie 1 320 000; — w miejskim okręgu Lipska oddano razem 411 000, z czego było głosów męskich 195 000 a żeńskich 216 000; — w miejskim okręgu Elberfeldu oddano razem 89 000, z czego oddano męskich głosów 43 000 a żeńskich 45 000.

Wreszcie wyniki te wykazują, **które partie mają większe powodzenie u niewiast a które u mężczyzn**. Na 100 otrzymanych głosów mieli:

	głosów żeńskich	głosów męskich
Centrowcy	61	39
Deutschnationale	58	42
Demokraci	51	49
Socjaliści	51	49
Komuniści	46	54
Nationalsocjaliści	43	57

Widać z tego że najwięcej głosów niewieścich zdobyli Centrowcy i Deutschnationale. U Demokratów i Socjalistów stosunek głosów męskich i żeńskich jest prawie równy. U skrajnych zaś partii tak lewicowych



# WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Czwartek

26  
lipca

Św. Anny, Matki Najśw. Marii Panny.

Św. Erasta, biskupa męczennika.

Św. Germana, biskupa † 250.

SŁOW.: MIROSLAWA

Anna modliła się i rzekła: Rozradowało się serce moje w Panu... o to dziecie prosłam i dał mi Pan prośbę moją. (I. Kor. I. 26. 27.)

Święta Anna wzór matek. Święta Anno! matek wzorze, matki weź w swoją opiekę, proszą Cię one w pokorze, stóść im drogę daleką, którą zdążając do nieba z dziećmi swoją ukochaną, dostarczają jej nauki, chleba; niechaj je uczą kochać Pana! Niech ich dziećmi dobrze żyją, niech to życie wiarą stroją, niech im wieniec wdzięczny wija! Niech się zawsze Boga boją! Wtedy radość będzie matek! Wtedy wieczne tu na ziemi będą za trud naostatki szczęsne w niebie ze Świętymi.

**Zdanie:** Jeśli chcesz być wywyższony w niebie, uniaż się na ziemi.

**Kalendarz astronomiczny:** Słońce wsch. o godz. 3,56, zach. o godz. 19,44. — Księżyc wsch. o godz. 14,48, zach. o godz. 23,53.

Długość dnia wynosi 15 g. 48 m.

**Zmiany powietrza przed 100 laty:** gorąco, skłonność do zaburzeń powietrznych. Jutro: zmienne.

— **Pomoc kredytowa dla rolników.** Podług raportów oddziałów Banku gospodarstwa krajowego, zapotrzebowanie kredytu przez rolników jest nadal bardzo silne. Państwowy Bank rolny udzielił w czerwcu około 15.000.000 złotych kredytu w listach zastawnych, Bank gospodarstwa zaś 399.000 złotych pożyczek na hipoteki ziemskie.

— **Nagroda im. Pawła Rohlanda.** Polska Akademia Umiejętności w Krakowie rozpisuje z funduszu im. Pawła Rohlanda konkurs na pracę p. t. „Dzieje polskiego żywotopisarstwa Świętych“. Termin nadsyłania prac do końca roku 1930. Prace mogą być nadsyłane albo pod pełnym nazwiskiem autora, albo też pod godłem z dołączeniem koperty, zawierającej wewnątrz nazwisko i adres autora. Rozmiar pracy około 15 arkuszy druku. Nagroda za najlepszą pracę wynosi równowartość w złotych 500 dolarów. Ogłoszenie o przyznaniu nagrody nastąpi na publicznym posiedzeniu Akademii w czerwcu 1931 roku.

— **Kto jest pracownikiem umysłowym?** Za pracowników umysłowych uważa ustawa wchodząca w życie dnia 23 lipca br.: 1) spełniających czynności administracyjne i nadzorcze, jak to zarządców i kierowników wszelkich przedsiębiorstw, techników, kontrolerów; 2) osoby, uprawiające sztuki wyzwolone (malarze, rzeźbiarze), 3) artystyczny personal teatrów orkiestry, stacyj nadawczych, radiowych, 4) dziennikarzy, 5) personal lekarski, dentystyczny, 6) osoby, spełniające czynności biurowe i kancelaryjne, 7) telefonistów i telegrafistów, 8) farmaceutów, drogistów, asjerów, a wreszcie 9) sprzedawców i ekspedjentów sklepowych, o ile ukończyli 6 klas szkoły średniej. Z pod działania nowej ustawy są wyłączeni: 1) uczniowie i praktykanci, 2) osoby, zatrudnione na statkach morskich i 3) osoby, zatrudnione w urzędach państwowych lub samorządowych. Urzędnicy państwowi i komunalni są z pod działania nowej ustawy wyjęci dla tej prostej przyczyny, iż podlegają oni specjalnej pragmatyce urzędniczej, regulującej ich prawa i obowiązki.

— **Nowa ustawa o więziennictwie.** W związku z wejściem w życie nowej ustawy o więziennictwie, zarządy więzień na całym obszarze Rzeczypospolitej przystąpiły do segregacji więźniów. — W oddzielnych celach umieszczane są kobiety i więźniowie małoletni. Również w osobnych celach umieszczani są przestępcy polityczni. Segregacja więźniów potrwa czas dłuższy.

— **Policijne regulowanie cen artykułów pierwszej potrzeby.** W najbliższym czasie ogłoszone ma być w „Dzienniku Ustaw“ rozporządzenie ministerstwa spr. wewnętrznych, w porozumieniu z ministrem skarbu, przemysłu i handlu, rolnictwa i robót publicznych o regulowaniu cen przetworów zbożowych, chleba, jako też cegły, jako artykułów pierwszej potrzeby.

W związku z tem p. min. Składkowski w okólniku do wojewodów wyjaśnił, że kształtowanie się cen na rynku wewnętrznym należy w zasadzie pozostawić wolnej konkurencji. Wmieszanie władz powinno nastąpić dopiero wtedy, kiedy rozpoczyna się nieuzasadniona zwyżka cen. Lecz i w tym przypadku powinny władze administracyjne lub samorządowe porozumieć się z fachowymi delegata-

mi społecznych organizacji, spółdzielniami, albo kupcami dla zbadania przyczyn zbyt wysokich cen oraz podjęcia środków zapobieżenia temu stanowi rzeczy bez policyjnego wyznaczania cen przymusowych. Jeżeli porozumienie to nie będzie miało wyniku dodatniego, dopiero wtedy należy wyznaczyć ceny. Tego rodzaju postępowanie uważa p. minister za nader pożądane, albowiem wytworzą się bliższe kontakty pomiędzy sferami gospodarczymi a władzą i władze bezpośrednio zaznajamiają się z potrzebami gospodarczymi.

Co się tyczy cegły, na razie regulacją ceny zajmie się komisja dla spraw obrotu i zakupu cegły, przy Banku Gospodarstwa Krajowego.

— **109 tys. bezrobotnych w Polsce.** Według danych Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za czas od 7 do 14 lipca r. b. wykazuje 109.536 bezrobotnych, zarejestrowanych w P. U. P. P. W stosunku do poprzedniego tygodnia bezrobocie zmniejszyło się o 3.068 osób.

Znaczniejsze zmniejszenie bezrobocia nastąpiło w okręgach P. U. P. P.: Żyrardów o 139 osób, Łódź o 1.106, Sosnowiec o 218, Białystok o 122, Grodno o 100, Lwów o 258, Wilno o 138, Górny Śląsk o 820 osób.

## Województwo śląskie

\* **Budowa Szkoły Technicznej w Katowicach.** Śląski Urząd Wojewódzki rozpoczął już akcję budowy wielkiej normalnej szkoły technicznej, ogłaszając przetarg publiczny na wykonanie robót ziemnych, żelazobetonowych i murarskich przy budowie tej szkoły (patrz ogłoszenie).

\* **Kolonje letnie Polskiego Czerwonego Krzyża.** W poniedziałek, dnia 30 lipca wracają dzieci z kolonji leczniczej w Gdyni. Oddziały Czerwonego Krzyża, magistraty i urzędy gminne w Orzegowie, Nowym Bytomiu, Wełnowcu, Mikołowie, Rybniku, Rózdzienu, Nowych Hajdukach, Chorzowie, Rudzie, Lipinach, Chropaczowie, Królewskiej Hucie i Katowicach uprasza się aby odebrały dzieci w Katowicach na dworcu IV. klasy o godzinie 17.40.

\* **Bacznosc, inwalidzi górniczy i hutniczy.** Zarząd organizacji górniczych i hutniczych inwalidów, wdów i sierot Woj. Śl. z siedzibą w Siemianowicach Śl. ogłasza, że odbywać się będzie porada prawna od 1 sierpnia 1928 r. tylko w poniedziałki i czwartki od godz. 8 do 15 po południu.

Zaś w Mikołowie odbywać się będzie porada prawna po każdym 1 i 15 każdego miesiąca w środe.

\* **Komu należy się poprawa zarobków?** Umowa zbiorowa obowiązuje całą przestrzeń górnośląskiej części województwa śląskiego, której nierozdzielalną częścią składową jest każdorazowa nowa umowa płac. Nowa umowa płac jest zatwierdzona przez ministerstwo pracy i opieki społecznej w Warszawie z mocą obowiązującą od 1 kwietnia wstecz. Ma ona więc moc prawną i obowiązkową tak dla zorganizowanych jak niezorganizowanych przedsiębiorców i pracobiorców zatrudnionych w budownictwie nadziemnym i podziemnym, betonowym, brukarskim, kanalizacjach, instalacjach itd. Mają więc prawo do podwyżki zarobków: podmajstrowie murarscy i ciesielscy, szachmistrzowie i dozorczy, murarze, cieśle, fachowcy cementowi, szalownicy w betonie, robotnicy; cementowi, wykwalifikowani, budowlani, prac ziemnych, placowi, kanalizacyjni, inwestycyjni, zatrudnieni przy regulacji Rawy itd.

Tam gdzie przedsiębiorcy wzbraniają się płacić nowe zarobki od 1 kwietnia wstecz, należy ich zaskarżyć, a przed sądem udowodnić, za ile godzin należy się nadpłata. Jako dowód służą torebki wypłaty zarobków, które na sądzie należy przedłożyć. Zorganizowani mają bezpłatną obronę prawną i powinni takie spory przeprowadzać przez sekretarza Związku pracowników budowlanych ZZZP. w Katowicach, przy ulicy Kościuszki 2, w Król. Hucie ulica Marszałka Piłsudskiego 3, w Rybniku ulica Młyńska 4. Skargi należy kierować do kompetentnego sądu przemysłowego, albo powiatowego.

Nadmieniamy, że Zespół Związków pracowników budowlanych prac ziemnych i betonowych w Katowicach, przy ulicy Św. Jana osobnym cyrkularzem, na interwencję naszego Związku, nakazał swym członkom podwyżkę zarobków od 1 kwietnia wstecz płacić. Natomiast wielu pracodawców, a członków młodszego Związku samodzielnych polskich budowniczych i przedsiębiorcy niezorganizowani wzbraniają się nadpłacić. Tych przedsiębiorców należy bezwzględnie skarżyć.

Jeżeli pracobiorcy darują nadpłatę swym wyzyskującym ich pracodawców, to ich wina, a nie Zw. ponieważ nie kto inny tę poprawę zarobków prawnie przeprowadził jak Związek. Najwięcej pomocy, potrzebują właśnie niezorganizowani i ci winni się do jednego zorganizować w Związku pracowników budowlanych ZZZP.



\* **Czy będzie strejk murarzy i cieśli hutniczych?** Ostatnia konferencja murarzy i cieśli hutniczych postanowiła czekać pewien krótki czas na załatwienie sporu przez komisarza demobilizacyjnego i starać się o miejscowe układy z zarządami hutniczymi. O ile w tym czasie sporu się nie uda załatwić, strejk jest nieunikniony.

\* **Układy w górnictwie odbędą się w końcu miesiąca.** Związek górników Z. Z. P. otrzymał od komisarza demobilizacyjnego pismo, w którym donosi, że posiedzenie komisji pojednawczej i rozjemczej w sprawie żądań zarobkowych w górnictwie może się dopiero odbyć między 27 i 31 lipca b. r. Pan komisarz Gallot zaznaczył jednak, że termin 31 lipca jest terminem ostatecznym.

### Z Katowickiego.

**Katowice.** (Wprowadzenie pierwszego burmistrza.) W czwartek, dnia 26 lipca br. odbędzie się uroczyste posiedzenie rady miejskiej, na którym p. wojewoda dr. Grażyński osobiście wprowadzi w urządowanie nowowybranego burmistrza miasta Katowic dr. Kocura.

— (Budowa szkoły technicznej.) W tych dniach rozpoczęta będzie budowa szkoły technicznej przy ulicy Krasińskiego. Gmach szkoły stanie na gruntach, które bezpłatnie odstąpił województwu magistrat katowicki.

— (Wykrycie olbrzymiej kontrabandy.) W dniu 23 bm. około południa pracownicy urzędu celnego w Katowicach wykryli olbrzymią aferę przemytniczą. Mianowicie firma spedycyjna Hartwig sprowadziła z Niemiec dla pewnej firmy budowlanej w Krakowie wagon bloków betonowych. Urzędnik celny wszedłszy do środka wagonu spojrzął na bloki i zaraz chciał odejść, lecz pracownik kolejowy, przeznaczony do otwierania wagonów i skrzyń, tknięty dziwnym przecuciem, podniósł jeden z tych bloków w górę i żdziwił się, że jest zbyt lekki ze względu swych rozmiarów. Podejrzewając w tem kontrabandę uderzył mocno blokiem o róg wagonu i blok pękł, a z wnętrza jego wysypały się torebki z sacharyną krystaliczną, której wóóz jest wzbromiony, a która jest obecnie bardzo poszukiwaną do lemoniad, lodów itp. Jeden blok zawierał wielką ilość sacharyny. Po zbadaniu zawartości innych bloków znaleziono w wagonie ogółem 3000 kg sacharyny, wartości przeszło 200 tysięcy złotych. Sacharynę skonfiskowano. Wysokość kary, jaką przemytnicy będą musieli zapłacić na rzecz skarbu państwa, wynosi około milion złotych. (o)

Śląski Urząd Wojewódzki

L. P. O. 1101.

Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach rozpisuje

## KONKURS

na posady **1 wychowawcy-(czynni)**  
**2 nauczycieli-(lek)**

przy Wojewódzkim Zakładzie Głuchoniemych w Rybniku.

Wymagane kwalifikacje dla nauczycieli:

ukończenie seminarium nauczycielskie jak również absolutorjum Instytutu Pedagogiki Specjalnej w Warszawie.

Od wychowawcy wymaga się ukończonego kursu dla wychowawców względnie kursu freblowskiego, z dłuższą praktyką w instytucjach wychowawczych.

Dla nauczycieli normuje uposażenie ustawa uposażeniowa z dnia 9. X. 1923 r. o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych dział F. rozdział V. względnie ustawa z dnia 8. VII. 1925 r. (Dz. U. Śl. Nr. 11, poz. 28) z wszystkimi dodatkami wojewódzkimi.

Dla wychowawcy przewidziane jest uposażenie grupy XI — X funkcj. państwowych z dodatkami wojewódzkimi.

Do podań, które kierować należy do Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, Wydział Pracy i Opieki Społecznej w Katowicach, do dnia 4 sierpnia b. r. dołączyć należy świadectwa z ukończonych studjów (kursów), dokument obywatelstwa i świadectwo moralności.

Katowice, dnia 7 lipca 1928 r.

WOJEWODA

w z. Żurawski n. p.

Wicewojewoda.





## Licytacja.

Główna Komenda Policji Województwa Śląskiego w Katowicach sprzedawca będzie w piątek, dnia 27 lipca 1928 r. o godz. 9-tej na placu Oddziału konnego Policji Wojew. Śląskiego w Katowicach, ulica Bartosza Głowackiego licytacyjnie

### 7 koni

policyjnych wybrakowanych za gotówkę i natychmiastowym odbiorem.

Katowice, dnia 18 lipca 1928 r.

**Główny Komendant Policji Wojew. Śl.**  
w z.: Żółtaszek, podinsp.

## Karmelki

w wielkim wyborze poleca

**Fabryka A. Piasecki S. A.**  
Kraków.

Przy zakupie prosimy zwracać baczną uwagę na firmę naszą.



„Rozwód pewny, murowany  
przez was praczki, wy gałgany

Wy przyczyną naszych łez!  
I mężowie też . . . . .!”

L. R. P. I — 1625/52.

Śląski Urząd Wojewódzki rozpisuje niniejszem ofertowy pisemny

### Przetarg publiczny na wykonanie robót ziemnych, żel.-betonowych, murarskich (fundamentowych)

przy budowie szkoły technicznej w Katowicach. Oferty wraz ze szczegółowemi i ogólnemi warunkami robót, które podpisane przez oferenta będą stanowiły integralną część umowy, należy wnieść na oryginalnych formularzach w kopertach z napisem: „Oferta na roboty . . . .” do Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego — Wydział Robót Publicznych — do dnia 4 sierpnia 1928 r. godz. 11-ta, w którym to czasie nastąpi ich otwarcie.

Data wpływu oferty będzie miarodajną dla oceny, czy została wniesiona w należyty terminie.

Przyjęcie oferty przy przetargu nie pociąga za sobą żadnych zobowiązań dla Skarbu Śląskiego. Nadto przysługuje Śląskiemu Urzędowi Wojewódzkiemu prawo:

1. unieważnienia przetargu w całości lub w części bez podania powodów,
2. oddania roboty lub dostawy całej lub częściowej,
3. wyboru oferenta bez uwzględnienia wysokości oferowanych cen.

Do ofert należy dołączyć zaświadczenie Kasy Skarbowej: o wpłaceniu wadium w wysokości 5 % wartości oferowanych robót, względnie o złożeniu równowartych papierów wartościowych.

Oferent, któremu przydzielono wykonanie roboty lub dostawy, a który wzbrania się podpisać umowę w oznaczony terminie, traci wadium na rzecz Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Warunki przetargu, odpis wzoru umowy i potrzebne formularze ofertowe można nabyć za zwrotem kosztów — jak długo zapas starczy — w kancelarii Wydziału Robót Publicznych, tamże można również przeglądać plany i rysunki.

Oferty nie odpowiadające powyższym warunkom nie będą bezwzględnie rozpatrywane.

ZA WOJEWODE

Inż. Henryk Zawadowski m. p.  
Naczelnik Wydziału Robót Publicznych.

### Piotr Kamiński, Królewska Huta

ulica Wolności, narożnik ulicy Sienkiewicza.

**Skład konfekcji męskiej**

**— pierwszorzędnny dział krawiecki —**

## Droga

opłaca się do

## pralni.

Specjalność:

### Bielizna męska

Pierwszorządne  
pranie i prasowanie.

Pod gwarancją bez chlorku.

koszuła wierzchnia 90—110 gr.  
kołnierzyki . . . . . 15—25 gr.

### Zjednoczone Zakłady Pralni

Katowice, ul. Francuska 10.

Tel. 113.

## Bank Przemysłowców

Tow. Akc. w Poznaniu  
Oddział w Katowicach  
ul. Pocztowa 16b.

— Telefon: 120, 563 —

załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące, jako to: inkaso i dyskonto weksli, sprzedaż i kupno obcych walut i papierów wartościowych, przekazy w kraju i zagranicę, akredytywy itp. oraz przyniema na oprocentowanie **wkłady oszczędnościowe** w Złotych i obcych walutach na dogodnych warunkach

Reumatyzm — Artyretyzm

Przymiot

Choroby skórne — Zapalenie stawów

leczy najlepiej i najłatwiej

## SOLEC

NAJSILNIEJSZE W EUROPIE WODY SIARCZANO-SŁONE

z zawartością jodu i soli glauberskiej.

Sezon od 1. V. do 30. IX. **Poczta i telegraf Solec-Zdrój.**

Informacje i prospekty wysyła odwrotnie Dyrekcja Zakładu w Solcu i Zw. Uzdrawisk Polskich w Warszawie, Al. Szucha 8. m. I, tel. 409-74.

Rozpowszechniajcie  
:- naszą gazetę! :-



„Nie paniusiu moja droga  
nie bądź taka sroga

Nie obracaj koła tyłem  
Trza prać tylko „ALBORILEM”.

## Za gotówkę i na raty

dają zegary, budziki francuskie i włoskie i zegarki precyzyjne, szwajcarskie jak Szafhausen, Omega, Tisot, Doxa i t. d., również

ślubne pierścionki i podarki.

Własny warsztat. Fachowiec od r. 1900.

**A. Waldberg, zegarmistrz, Rybnik.**  
Plac Wolności, naprzeciw starego kina.

Jedyny Skład

## Maszyn Rolniczych,

Po tanich cenach, także na miesięczne odpłaty:

Młocarnie, maneże, wialnie (fachle), sieczkarnie, pługi, brony, kultywatory, maszyny do kop. ziemniaków, beczki i pompy na gnojówkę itd. itd.

**Mikołaj Łakota**

**Pszczyna, ul. Piastowska 13.**

## Dobrych i zdolnych chłopców

od 11—15 lat wieku, chcących poświęcić się stanowi duchowemu przyjmuje „Małe Seminarjum” Księży Misjonarzy w Krakowie. Opłata szkolna trwa przez pierwsze 4 lata nauki, poczem kandydat uczy i wychowuje się na koszt Zgromadzenia.

Zgłoszenia z załączeniem świadectw szkolnych przyjmuje do 30 czerwca

**Dyrekcja Małego Seminarjum**  
Kraków 9, Nowa Wieś (Polska).

## Sprzedaż piwa pojedynczego

w każdy wtorek i piątek

od godziny 7—13 w browarze.

W pobliskich okolicach odbywa się sprzedaż z beczki w poszczególnych dniach. Wskazówki do prawidłowego napełniania można otrzymać u woźnicy i w browarze.

Najtańszy i najzdrowszy napój stołowy.

**Oskar Balder, Browar**

Król. Huta, Wolności 86.

## Dom mebli!

Wielki wybór

kompletnych pokoi, jadalni, sypialni i pokoi męskich, kuchni i meble pojedyncze.

Garnitury klubowe kryte skórą i gobeliną t. s. wszystkie inne wyroby wyścielane.

Najniższe ceny!

Również na raty!

## W. Nogliński

Katowice

ulica Marszałka Piłsudskiego 10.



Zdrowie dziecka  
to największy  
skarb rodziców.

### Lecytnowa mączka Logi

dla dzieci i niemowląt wzmacnia organizm, powoduje normalny rozwój, ułatwia ząbkowanie. Zalecana przez lekarzy. Do nabycia w aptekach i drogeriach.

## Uzdrowia i chroni

przed zwapnieniem serca i mózgu mój preparat „Triumf”. Jest on sporządzony na podstawie długoletnich badań co do swej skuteczności. Rozpuszcza on osad wapna, osiadający na ściankach żył i sprowadza normalną cyrkulację krwi. Także w innych chorobach, jak reumatyzm, paraliż działa skutecznie.

**A. Kratzel, Katowice, Wojewódzka 32, I.**

Agitujcie za naszą gazetą!